

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人孙忠义、主管会计工作负责人欧顺明及会计机构负责人(会计主管人员) 莫素军声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	1,206,028,735.95	648,474,757.90	85.98%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	860,951,216.14	314,316,438.01	173.91%	
股本 (股)	88,000,000.00	66,000,000.00	33.33%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	9.78	4.76	105.43%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	397,899,355.27	25.25%	822,760,063.43	18.51%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	31,603,786.75	35.26%	59,310,003.13	48.32%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	2,710,796.28	-81.97%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.03	-86.96%
基本每股收益 (元/股)	0.43	21.74%	0.87	43.02%
稀释每股收益 (元/股)	0.43	21.74%	0.87	43.02%
加权平均净资产收益率 (%)	6.07%	-25.76%	14.9%	3.28%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	5.75%	-28.17%	13.43%	6.27%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	-37,461.65	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,586,670.45	其中：收到贷款贴息 97 万元、技术创新补助 250 万元、信息化及实验室项目补助 60 万元、科技研发补助 65 万元、政府奖励 50 万元、市场开拓补助 44.2 万元。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	196,864.78	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	31,837.58	
所得税影响额	876,804.83	
合计	5,837,431.17	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	8,308		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量

何雪萍	596,352	人民币普通股	596,352
蔡素媛	439,482	人民币普通股	439,482
张宝红	237,136	人民币普通股	237,136
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	235,329	人民币普通股	235,329
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	206,700	人民币普通股	206,700
冯宁社	191,170	人民币普通股	191,170
姜训	156,100	人民币普通股	156,100
章建东	152,946	人民币普通股	152,946
林海燕	144,651	人民币普通股	144,651
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	137,700	人民币普通股	137,700
股东情况的说明			

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金比2011年末增加410.08%，主要系2012年8月末公司首发上市收到了募集资金所致；
- 2、应收账款比2011年末增加35.44%，主要系本年度公司水产饲料销售额大幅增长49%，且该类产品进入销售旺季后，公司根据销售情况增加了部份合作农户的信用额度，致使公司应收合作农户饲料款大幅增加所致；
- 3、存货比2011年末增加34.74%，主要系公司生产经营（主要是饲料业务）进入销售旺季后相应增加了原材料储备数量所致；
- 4、在建工程比2011年末减少34.11%，主要系公司的在建工程完工结转所致；
- 5、长期待摊费用比2011年末增加3512.92%，主要系子公司广东百维生物科技有限公司支付了新田明胶公司生产设备安装调试期间的服务费所致；
- 6、递延所得税资产比2011年末增加63.13%，主要系公司部分子公司因经营亏损计提了递延所得税资产所致；
- 7、预收账款比2011年末增加55.45%，主要系公司下属子公司针对部分国外客户实施了预付款后发货的管理方式而致使预收的销售货款增加所致；
- 8、一年内到期的非流动负债比2011年末减少100%，主要系公司本年度归还了国开行广西分行于2012年6月到期的长期流动资金借款1120万元所致；
- 9、其他非流动负债比2011年末减少31.29%，主要系公司相关项目实施完毕后结转至营业外收支所致；
- 10、股本比2011年末增加33.33%，主要系公司2012年9月公开发行股票2200万股，增加了股本所致；
- 11、资本公积比2011年末增加485.81%，主要系公司2012年9月公开发行股票2200万股，股本溢价增加所致；
- 12、未分配利润比2011年末增加40.02%，主要系公司本年度累计产生的尚未实施分配的净利润所致；
- 13、营业税金及附加比2011年同期增加384.48%，主要系公司2012年度因出口业务产生的免抵税额增加导致本期缴纳的城建税、教育费附加、地方教育费附加等税费支出增加所致；
- 14、投资收益比2011年同期减少40.04%，主要系公司下属子公司北海钦国冷冻食品有限公司上年末对外转让了其持有的北海农信社的投资后使本年度投资收益减少所致，目前该公司已全部对外转让了其持有的北海农信社股权；
- 15、营业外支出比2011年同期减少32.11%，主要系公司本年度减少了捐赠支出所致；
- 16、所得税费用比2011年同期增加107.90%，主要系公司本年度饲料业务利润大幅增长导致计提的所得税费用增长所致；
- 17、支付给职工以及为职工支付的现金比2011年同期增加34.74%，主要系公司本年度产、销量增长导致的员工薪酬福利支出增加所致；
- 18、经营活动产生的现金流量净额比2011年同期减少81.97%，主要系公司本年度随着饲料产销量的大幅增长，随之发生的应收货款及原材料存货大幅增长所致；
- 19、取得投资收益收到的现金比2011年同期减少40.04%，主要系公司下属子公司北海钦国冷冻食品有限公司上年末对外转让了其持有的北海农信社的投资后使本年度投资收益减少所致；
- 20、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额比2011年同期增加68.29%，主要系公司及下属子公司本年度处置的货运车辆等相关资产所致；
- 21、投资支付的现金比2011年同期减少100%，主要系上年度公司对参股企业增加了出资额，本年度无此项支出所致；
- 22、投资活动产生的现金流量净流出额比2011年同期减少36.08%，主要系公司下属子公司广东百维生物科技有限公司在2011年度大幅增加了固定资产投资支出所致；

23、吸收投资收到的现金比2011年同期增加49627.02%，主要系公司2012年9月公开发行股票2200万股募集的大额资金所致；
 24、筹资活动产生的现金流量净额比2011年同期增加43716.33%，主要系公司2012年9月公开发行股票2200万股募集了资金所致；
 25、汇率变动对现金及现金等价物的影响比2011年同期增加124.73%，主要系公司在本年度我国人民币汇率变动时适当增加了外币存款，导致该项目汇兑收益增加所致；
 26、现金及现金等价物净增加额以及期末现金及现金等价物余额比2011年同期分别增加了965.21%、1623.37%，主要系公司2012年9月公开发行股票2200万股募集了资金所致。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、其他

☐ 适用 ☒ 不适用

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	公司控股股东、实际控制人孙忠义、蔡晶及其一致行动人孙宇	自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前所持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。	2012年09月05日	自公司股票上市之日起三十六个月内	严格履行
	发行前持有公司股份的其他股东	自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前所持有的公司股份，也不	2012年09月05日	见承诺内容	严格履行

		由公司回购该部分股份。除前述股份锁定承诺外，公司股东在担任公司董事、监事或高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所持公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让所持有的公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。			
	公司控股股东、实际控制人孙忠义、蔡晶及其一致行动人孙宇	同意公司首次公开发行股票并上市当年及其后两年的股利分配计划，并承诺在未来审议公司上市当年及其后两年的利润分配议案时参加股东大会并投赞成票，确保每年以现金方式分配的利润为当年实现的可供分配利润的百分之三十。	2012 年 09 月 05 日	见承诺内容	严格履行
	公司控股股东、实际控制人孙忠义、蔡晶及其一致行动人孙宇	为避免同业竞争，更好的维护中小股东的利益，公司控股股东、实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇以及股东孙宇已向公司出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺具体内容如下： “1、目前本人除持有百洋集团的股份外，未投资其他与百洋集团及其子	2012 年 09 月 05 日	长期有效	严格履行

		公司相同、类似或在任何方面构成竞争的公司、企业或其他机构、组织，或从事其他与百洋集团及其子公司相同、类似的经营活动；除在百洋集团及其子公司中担任职务外，本人未在与百洋集团及其子公司经营相同、类似或构成竞争的任何企业任职。 2、本人不以任何方式从事（包括与他人合作直接或间接从事）或投资于任何业务与百洋集团相同、类似或在任何方面构成竞争的公司、企业或其他机构； 3、当本人及可控制的企业与百洋集团之间存在竞争性同类业务时，本人及可控制的企业自愿放弃同百洋集团的业务竞争。 4、本人及可控制的企业不向其他在业务上与百洋集团相同、类似或构成竞争的公司、企业或其他机构、组织或个人提供资金、技术或提供销售渠道、客户信息支持。”			
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	☐ 是 ☐ 否 ☒ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	☐ 是 ☐ 否 ☒ 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	30%	至	40%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	8,426	至	9,074
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	64,816,285.72		
业绩变动的原因说明	公司主要产品的产、销量稳步增长		

（五）其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

☐ 适用 ☒ 不适用

2、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否